
Постановление Администрации г. Иванова от 11.06.2013 N 1308 (ред. от 14.05.2024) "О присвоении статуса социального объекта, расположенного на территории городского округа
Иваново" (вместе с "Положением о социальных объектах бытового обслуживания населения, расположенных на территории городского округа Иваново")

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 июня 2013 г. N 1308

О ПРИСВОЕНИИ СТАТУСА СОЦИАЛЬНОГО ОБЪЕКТА,
РАСПОЛОЖЕННОГО НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИВАНОВО

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации г. Иванова от 29.01.2014 N 159,

от 28.05.2015 N 1129, от 15.07.2015 N 1396, от 11.01.2016 N 1,
от 17.03.2016 N 483, от 28.05.2018 N 697, от 29.11.2018 N 1576,

от 19.12.2018 N 1717, от 29.07.2019 N 1083, от 20.08.2019 N 1243,
от 11.03.2021 N 286, от 20.05.2022 N 571, от 14.05.2024 N 962)

В целях усиления социальной политики в сфере потребительского рынка и услуг, развития
предприятий бытового обслуживания населения, ориентированных на обслуживание населения с низким и
средним уровнем дохода, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь пунктом 19
части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова постановляет:
(в ред. Постановлений Администрации г. Иванова от 28.05.2015 N 1129, от 11.03.2021 N 286)

1. Утвердить:

1.1 - 1.2. Исключены. - Постановление Администрации г. Иванова от 28.05.2015 N 1129.

1.3. Положение о социальных объектах бытового обслуживания населения, расположенных на
территории городского округа Иваново (приложение N 3).

1.4. Исключен. - Постановление Администрации г. Иванова от 28.05.2015 N 1129.

1.5. Состав комиссии по присвоению социального статуса объектам бытового обслуживания
населения (приложение N 5).
(п. 1.5 в ред. Постановления Администрации г. Иванова от 28.05.2015 N 1129)

2. Признать утратившими силу:

постановление Главы города Иванова от 02.04.2009 N 726 "О социальных магазинах, расположенных
на территории городского округа Иваново";

постановление Администрации города Иванова от 12.07.2010 N 1342 "О внесении изменений в
постановление Главы города Иванова от 02.04.2009 N 726";

постановление Администрации города Иванова от 27.04.2012 N 893 "О внесении изменений в
постановление Главы города Иванова от 02.04.2009 N 726 "О социальных магазинах, расположенных на
территории городского округа Иваново";

постановление Администрации города Иванова от 04.03.2010 N 404 "О социальных столовых,
расположенных на территории городского округа Иваново";

постановление Администрации города Иванова от 12.07.2010 N 1341 "О внесении изменений в
постановление Администрации города Иванова от 04.03.2010 N 404";

постановление Администрации города Иванова от 19.10.2011 N 2268 "О внесении изменений в
постановление Администрации города Иванова от 04.03.2010 N 404 "О социальных столовых,
расположенных на территории городского округа Иваново";

КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: Постановление Администрации г. Иванова N
894 издано 27.04.2012, а не 20.04.2012.

постановление Администрации города Иванова от 20.04.2012 N 894 "О внесении изменений в

Дата печати: 27.06.2024  Система КонсультантПлюс: Ивановская область  Лист 1



Постановление Администрации г. Иванова от 11.06.2013 N 1308 (ред. от 14.05.2024) "О присвоении статуса социального объекта, расположенного на территории городского округа
Иваново" (вместе с "Положением о социальных объектах бытового обслуживания населения, расположенных на территории городского округа Иваново")

постановление Администрации города Иванова от 04.03.2010 N 404 "О социальных столовых,
расположенных на территории городского округа Иваново";

постановление Администрации города Иванова от 14.02.2011 N 204 "О социальных объектах
бытового обслуживания населения, расположенных на территории городского округа Иваново";

постановление Администрации города Иванова от 27.04.2012 N 892 "О внесении изменений в
постановление Администрации города Иванова от 14.02.2011 N 204 "О социальных объектах бытового
обслуживания населения, расположенных на территории городского округа Иваново";

КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: Постановление Администрации г. Иванова N 2
издано 12.01.2010, а не 12.10.2010.

постановление Администрации города Иванова от 12.10.2010 N 2 "О социальных аптеках,
расположенных на территории городского округа Иваново";

постановление Администрации города Иванова от 16.07.2010 N 1377 "О внесении изменений в
постановление Администрации города Иванова от 12.01.2010 N 2";

постановление Администрации города Иванова от 09.11.2010 N 2217 "О внесении изменения в
постановление Администрации города Иванова от 12.01.2010 N 2 "О социальных аптеках, расположенных
на территории городского округа Иваново";

постановление Администрации города Иванова от 08.12.2010 N 2479 "О внесении изменения в
постановление Администрации города Иванова от 12.01.2010 N 2 "О социальных аптеках, расположенных
на территории городского округа Иваново".

3. Уполномочить первого заместителя главы Администрации города Иванова (заместителя главы
Администрации города Иванова), курирующего деятельность управления экономического развития и
торговли Администрации города Иванова, на подписание свидетельств о присвоении объектам
социального статуса.
(п. 3 в ред. Постановления Администрации г. Иванова от 20.05.2022 N 571)

4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Рабочий край" и разместить на сайте
Администрации города Иванова в сети Интернет.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Администрации города Иванова
А.С.КУЗЬМИЧЕВ

Приложение N 1
к постановлению

Администрации
города Иванова

от 11.06.2013 N 1308

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЦИАЛЬНЫХ МАГАЗИНАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИВАНОВО

Исключено. - Постановление Администрации г. Иванова от 28.05.2015 N 1129.

Дата печати: 27.06.2024  Система КонсультантПлюс: Ивановская область  Лист 2



Постановление Администрации г. Иванова от 11.06.2013 N 1308 (ред. от 14.05.2024) "О присвоении статуса социального объекта, расположенного на территории городского округа
Иваново" (вместе с "Положением о социальных объектах бытового обслуживания населения, расположенных на территории городского округа Иваново")

Приложение N 2
к постановлению

Администрации
города Иванова

от 11.06.2013 N 1308

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЦИАЛЬНЫХ СТОЛОВЫХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИВАНОВО

Исключено. - Постановление Администрации г. Иванова от 28.05.2015 N 1129.

Приложение N 3
к постановлению

Администрации
города Иванова

от 11.06.2013 N 1308

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЦИАЛЬНЫХ ОБЪЕКТАХ БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ,
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИВАНОВО

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации г. Иванова от 17.03.2016 N 483,

от 19.12.2018 N 1717, от 20.08.2019 N 1243, от 11.03.2021 N 286,
от 20.05.2022 N 571, от 14.05.2024 N 962)

1. Общие положения
(в ред. Постановления Администрации г. Иванова

от 20.05.2022 N 571)

1.1. Положение о социальных объектах бытового обслуживания населения, расположенных на
территории городского округа Иваново (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации" и регулирует порядок присвоения объекту бытового обслуживания населения статуса
социального объекта бытового обслуживания населения и порядок деятельности социального объекта
бытового обслуживания населения.

1.2. Для получения статуса социального объекта бытового обслуживания населения юридическое
лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо, перешедшее на специальный налоговый
режим "Налог на профессиональный доход" (далее - заявитель), подает лично или через своего
представителя в управление экономического развития и торговли Администрации города Иванова (далее -
Управление) заявление (приложение N 4 к Положению).
(в ред. Постановления Администрации г. Иванова от 14.05.2024 N 962)

1.3. Статус социального объекта бытового обслуживания населения присваивается объекту бытового
обслуживания населения решением комиссии по присвоению социального статуса объектам бытового
обслуживания населения, расположенным на территории городского округа Иваново (далее - Комиссия).

1.4. Основным требованием, предъявляемым к предприятию бытового обслуживания населения,
получившему статус социального объекта бытового обслуживания населения, является реализация
бытовых услуг с предоставлением скидки социально незащищенным слоям населения, установленным
приложением N 1 к Положению. Размер скидок социально значимых услуг определен в приложении N 2 к
Положению.

2. Присвоение статуса социального объекта
бытового обслуживания населения

Дата печати: 27.06.2024  Система КонсультантПлюс: Ивановская область  Лист 3



Постановление Администрации г. Иванова от 11.06.2013 N 1308 (ред. от 14.05.2024) "О присвоении статуса социального объекта, расположенного на территории городского округа
Иваново" (вместе с "Положением о социальных объектах бытового обслуживания населения, расположенных на территории городского округа Иваново")

(в ред. Постановления Администрации г. Иванова
от 20.05.2022 N 571)

2.1. Решение о присвоении статуса социального объекта бытового обслуживания населения
принимается Комиссией. Заседание комиссии может проводиться в том числе в дистанционном формате с
использованием средств аудио- либо видео-конференц-связи (далее - дистанционное заседание). Участие
членов комиссии в дистанционном заседании считается личным присутствием.

2.2. В заявлении на присвоение статуса социального объекта бытового обслуживания населения,
поданного в Управление, указываются:

для юридического лица - наименование юридического лица, организационно-правовая форма, ИНН,
ОГРН, юридический адрес, телефон;

для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество,
паспортные данные, ИНН, ОГРНИП, место жительства, телефон;

для физического лица, перешедшего на специальный налоговый режим "Налог на профессиональный
доход", - фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество, паспортные данные, ИНН физического лица,
место жительства, телефон;

адрес объекта (объектов) бытового обслуживания населения, где планируется осуществление
деятельности социального объекта бытового обслуживания населения.

К заявлению прилагаются следующие документы:

а) прейскурант цен, заверенный руководителем;

б) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или ее надлежащим образом
заверенная копия;

в) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или ее
надлежащим образом заверенная копия;

г) справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика
налога на профессиональный доход;

д) документы, подтверждающие полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя:

- для представителя физического лица, индивидуального предпринимателя - нотариально заверенная
доверенность либо доверенность, заверенная иным предусмотренным законодательством Российской
Федерации способом;

- для представителя юридического лица - копия решения о назначении или об избрании либо приказа
о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает
правом действовать от имени Заявителя без доверенности (далее - руководитель). В случае если от имени
Заявителя действует иное лицо, к заявлению должна быть также приложена доверенность на
осуществление действий от имени Заявителя либо копия такой доверенности, заверенная печатью
Заявителя и подписанная руководителем Заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом. В
случае если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем Заявителя,
заявление должно содержать сведения о документе, подтверждающем полномочия такого лица;

е) документ или его копия, удостоверяющие личность заявителя либо личность представителя
заявителя.

В случае если документы, указанные в подпунктах "б", "в", "г" пункта 2.2 настоящего Положения,
заявителем не предоставлены, они запрашиваются Управлением в государственных органах, органах
местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного
самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы.

Заявление и приложенные к нему документы выносятся на рассмотрение Комиссии не позднее 25
дней с даты их регистрации в Управлении.
(п. 2.2 в ред. Постановления Администрации г. Иванова от 14.05.2024 N 962)

2.3. Заявители, претендующие на присвоение статуса социального объекта бытового обслуживания
населения, могут присутствовать на заседании Комиссии.

2.4. На основании протокола заседания Комиссии принимается решение о выдаче заявителю
свидетельства о присвоении объекту бытового обслуживания населения статуса социального объекта

Дата печати: 27.06.2024  Система КонсультантПлюс: Ивановская область  Лист 4



Постановление Администрации г. Иванова от 11.06.2013 N 1308 (ред. от 14.05.2024) "О присвоении статуса социального объекта, расположенного на территории городского округа
Иваново" (вместе с "Положением о социальных объектах бытового обслуживания населения, расположенных на территории городского округа Иваново")

бытового обслуживания населения (далее - Свидетельство) (приложение N 3 к настоящему Положению)
либо об отказе в выдаче.

2.5. Срок действия Свидетельства устанавливается на три года.

2.6. Продление срока действия Свидетельства производится на основании соответствующего
заявления в порядке, установленном разделом 2 настоящего Положения.

2.7. В случае ликвидации (прекращения деятельности) заявителя, имеющего статус социального
объекта бытового обслуживания населения, указанный статус и Свидетельство прекращают свое действие
автоматически, после подтверждения соответствующей информации секретарем Комиссии посредством
доступа к разделам сайта ФНС России, содержащим открытые и общедоступные сведения.

2.8. В случае отказа в выдаче Свидетельства заявителю направляется мотивированный отказ.

2.9. Основаниями для отказа в выдаче Свидетельства являются:

а) отсутствие документов, которые в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Положения должны быть
предоставлены заявителем самостоятельно;

б) выявление в предоставленных документах недостоверной или искаженной информации;

в) несоблюдение процедуры подтверждения личности заявителя и (или) его представителя при
подаче заявления через официальный адрес электронной почты управления и посредством почтовой
связи.
(пп. "в" введен Постановлением Администрации г. Иванова от 14.05.2024 N 962)

3. Деятельность социального объекта
бытового обслуживания населения

(в ред. Постановления Администрации г. Иванова
от 20.05.2022 N 571)

3.1. При получении статуса социального объекта бытового обслуживания населения заявитель в
течение срока действия Свидетельства обеспечивает:

а) оказание услуг в течение всего рабочего дня с предоставлением скидки социально незащищенным
слоям населения;

б) информирование покупателей о скидках социально незащищенным слоям населения на
оказываемые услуги путем размещения информационных объявлений на информационном стенде;

в) наличие на информационном стенде объекта бытового обслуживания населения копии
Свидетельства.

3.2. При получении статуса социального объекта бытового обслуживания населения заявителю со
стороны Администрации города Иванова оказывается всесторонняя консультативно-методическая помощь,
информационная и иная поддержка для развития социальных объектов бытового обслуживания населения
и привлечения потоков потребителей.

3.3. Контроль за выполнением требований настоящего Положения осуществляет Управление.

3.4. При выявлении нарушений требований настоящего Положения Комиссией принимается решение
о лишении объекта бытового обслуживания населения статуса социального объекта бытового
обслуживания населения.

Приложение N 1
к Положению

о социальных объектах бытового обслуживания населения,
расположенных на территории городского округа Иваново

Перечень лиц, пользующихся правом обслуживания
в социальных предприятиях бытового обслуживания населения

с предоставлением скидки, при предъявлении

Дата печати: 27.06.2024  Система КонсультантПлюс: Ивановская область  Лист 5



Постановление Администрации г. Иванова от 11.06.2013 N 1308 (ред. от 14.05.2024) "О присвоении статуса социального объекта, расположенного на территории городского округа
Иваново" (вместе с "Положением о социальных объектах бытового обслуживания населения, расположенных на территории городского округа Иваново")

соответствующего удостоверения

Участники Великой Отечественной войны

Инвалиды Великой Отечественной войны

Ветераны труда

Инвалиды I, II группы

Многодетные семьи

Пенсионеры

Приложение N 2
к Положению

о социальных объектах бытового обслуживания населения,
расположенных на территории городского округа Иваново

Размер скидок, предоставляемых социальными предприятиями
бытового обслуживания населения социально не защищенным

слоям населения

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации г. Иванова от 19.12.2018 N 1717)

Ателье по пошиву и ремонту одежды - 10% на все услуги.

Сервисные центры по ремонту сложной бытовой техники и теле-, радиоаппаратуры - 10% на все
услуги, за исключением доставки.

Мастерские по ремонту обуви - 10% на все услуги.

Химчистки, прачечные - 10% на все услуги.
(в ред. Постановления Администрации г. Иванова от 19.12.2018 N 1717)

Парикмахерские - 20% на стрижку простую.

Приложение N 3
к Положению

о социальных объектах бытового обслуживания населения,
расположенных на территории городского округа Иваново

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации г. Иванова от 20.08.2019 N 1243,

от 11.03.2021 N 286, от 20.05.2022 N 571)

                               Свидетельство
           о присвоении объекту бытового обслуживания населения,
          расположенному на территории городского округа Иваново,
        статуса социального объекта бытового обслуживания населения

                                          от "___" _____________ 20___ года

Выдано ____________________________________________________________________

Дата печати: 27.06.2024  Система КонсультантПлюс: Ивановская область  Лист 6



Постановление Администрации г. Иванова от 11.06.2013 N 1308 (ред. от 14.05.2024) "О присвоении статуса социального объекта, расположенного на территории городского округа
Иваново" (вместе с "Положением о социальных объектах бытового обслуживания населения, расположенных на территории городского округа Иваново")

                             (наименование заявителя)
ИНН налогоплательщика _____________________________________________________
Наименование объекта бытового обслуживания населения ______________________
Адрес _____________________________________________________________________
На основании решения ______________________________________________________
    (номер, дата протокола решения комиссии по присвоению объектам бытового
      обслуживания населения, расположенным на территории городского округа
      Иваново, статуса социального объекта бытового обслуживания населения)

                    ПРИСВОЕН СТАТУС СОЦИАЛЬНОГО ОБЪЕКТА
                      БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

Действительно до "___" ______________ 20___ года

Первый заместитель главы Администрации города Иванова
___________________ _______________ _______ _______________ ________ Ф.И.О.
(подпись)
М.П.  "___" ______________ 20___ года

Приложение N 4
к Положению

о социальных объектах бытового обслуживания населения,
расположенных на территории городского округа Иваново

Список изменяющих документов
(введено Постановлением Администрации г. Иванова от 20.05.2022 N 571)

В управление экономического развития и
торговли Администрации города Иванова
от ____________________________________
телефон _______________________________
Для юридического лица:
юридический адрес _____________________
______________________________________
ОГРН _________________________________
ИНН __________________________________
Для индивидуального предпринимателя:
ФИО, адрес места жительства
______________________________________
паспорт: серия ____________ N ___________
ОГРНИП ______________________________
ИНН __________________________________
Для физического лица, перешедшего на
специальный налоговый режим "Налог на
профессиональный доход":
адрес места жительства
______________________________________
паспорт: серия ___________ N ____________
ИНН __________________________________

Прошу присвоить статус "Социального объекта бытового обслуживания населения"
объекту(ам) бытового обслуживания населения ________________________________,

(название)

Дата печати: 27.06.2024  Система КонсультантПлюс: Ивановская область  Лист 7



Постановление Администрации г. Иванова от 11.06.2013 N 1308 (ред. от 14.05.2024) "О присвоении статуса социального объекта, расположенного на территории городского округа
Иваново" (вместе с "Положением о социальных объектах бытового обслуживания населения, расположенных на территории городского округа Иваново")

расположенному(ым) по адресу(ам): ______________.

Приложения:

_________________
Дата

______________________
Подпись заявителя

Приложение N 4
к постановлению

Администрации
города Иванова

от 11.06.2013 N 1308

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЦИАЛЬНЫХ АПТЕКАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИВАНОВО

Исключено. - Постановление Администрации г. Иванова от 28.05.2015 N 1129.

Приложение N 5
к постановлению

Администрации
города Иванова

от 11.06.2013 N 1308

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРИСВОЕНИЮ СОЦИАЛЬНОГО СТАТУСА

ОБЪЕКТАМ БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации г. Иванова от 11.03.2021 N 286,

от 20.05.2022 N 571, от 14.05.2024 N 962)

Пигута
Владимир Борисович

первый заместитель главы Администрации города Иванова,
председатель комиссии

Соколова
Евгения Николаевна

начальник управления экономического развития и торговли
Администрации города Иванова, заместитель председателя
комиссии

Федорова
Елена Александровна

главный специалист отдела организации общественного питания и
услуг на потребительском рынке управления экономического
развития и торговли Администрации города Иванова, секретарь
комиссии

Члены комиссии:

Ибрагимова
Ирина Николаевна

заместитель начальника управления экономического развития и
торговли Администрации города Иванова

Дата печати: 27.06.2024  Система КонсультантПлюс: Ивановская область  Лист 8



Постановление Администрации г. Иванова от 11.06.2013 N 1308 (ред. от 14.05.2024) "О присвоении статуса социального объекта, расположенного на территории городского округа
Иваново" (вместе с "Положением о социальных объектах бытового обслуживания населения, расположенных на территории городского округа Иваново")

Лаврова
Наталия Юрьевна

начальник отдела организации общественного питания и услуг на
потребительском рынке управления экономического развития и
торговли Администрации города Иванова

Родионова
Татьяна Евгеньевна

заместитель начальника управления социальной защиты
населения администрации города Иванова

Дата печати: 27.06.2024  Система КонсультантПлюс: Ивановская область  Лист 9


